公司向顧問支付現金報酬。發行代價股份作為顧問服務付款乃本公司可
向顧問提供的唯一選擇。顧問對產品的成功推出充滿信心，相信產品將能
夠顯著提升本集團的競爭力及業績，且彼等相信此亦將反映在股份的未
來交易價格。經與顧問公平磋商後，顧問接受代價股份作為彼等於顧問協
議項下的唯一薪酬。

基於上述，董事認為發行第一批禁售股份及第二批禁售股份屬於正常商
業條款，符合本公司及其股東整體利益。

– 22 –

未受上述禁售安排限制的157,728,863股代價股份（按每股代價股份0.20港元
計，估值約為31,500,000港元）乃應付顧問作為許可方及本公司之間協調人
的佣金費用，而協調人在許可及合作協議的磋商階段至關重要。

於釐定應付顧問佣金金額時，本公司考慮醫藥公司交易佣金現行市場費
率，即不超過交易規模的 10%。本公司亦認為，顧問在許可及合作協議磋
商階段的參與至關重要，乃因顧問為本公司與許可方之間的唯一聯繫。該
技術顧問的知識及對許可方組織結構的了解對本公司非常重要，且對於
本公司能夠順利簽署許可及合作協議至關重要。

此外，許可及合作協議對本公司至關重要。如本公司截至2021年12月31日
止財政年度的年報所披露，本集團於2021年12月31日的流動負債約為人民
幣896,000,000元，全部已到期或將在2022年內償還。為能夠持續經營，本集
團須採取多項措施改善本集團的流動資金狀況。於2022年4月29日，本集團
已與市政府作為戰略投資者訂立框架協議，以成立專門從事醫藥研發的
合資公司。根據框架協議，該市政府擬提供資金約人民幣200,000,000元用
於設立合資公司使用的廠房及設施，並擬提供人民幣300,000,000元認購合
資公司不超過15%的股權。框架協議的實施將為本集團的可持續發展注入
新活力，並為本集團提供額外流動資金。為落實框架協議，本集團須取得
穩固研發項目，即現時的許可及合作協議。因此，許可及合作協議至關重
要，進而解釋顧問在本公司與許可方之間的許可及合作協議磋商過程中
發揮至關重要作用，因而順利簽訂被許可方與許可方之間的許可及合作
協議。

基於上述，董事認為，向顧問發行157,728,863股代價股份作為佣金屬正常
商業條款，且符合本公司及其股東整體利益。

– 23 –

發行代價股份的先決條件

待以下各項條件獲達成（均不可獲豁免）後，本公司方會向顧問發行代價股
份：

(i) 股東於股東特別大會上通過決議案，以批准本公司根據特別授權配
發及發行代價股份；及

(ii) 聯交所已批准代價股份上市及買賣。

(F) 發行代價股份對本公司股權架構的影響

本公司當前股權架構及發行代價股份時對本公司股權架構的影響（假設於
發行代價股份前本公司已發行股本並無發生其他變動）載列如下：

於本公告日期 緊隨許可完成後

股份數目
概約股權
百分比 股份數目

概約股權
百分比

楊先生、沈女士及Annie Investment(1) 529,081,500 27.8% 529,081,500 22.3%

Wang先生 – – 463,722,859 19.5%

吳先生、錢女士及Golden Base(2) 403,392,000 21.2% 403,392,000 17.0%

Gao博士 – – 9,463,732 0.4%

吳為忠先生 (3) 1,066,858 0.0% 1,066,858 0.0%

余梓山先生 (3) 150,000 0.0% 150,000 0.0%

其他股東 970,945,114 51.0% 970,945,114 40.8%

總計 1,904,635,472 100.0% 2,377,822,063 100.00%

– 24 –

附註：

(1) 楊宗孟先生（「楊先生」）是 308,802,500股股份的實益擁有人。沈寧女士（「沈女士」）透過
一間控股公司Annie Investment Co.,  Ltd.（「Annie Investment」）持有220,279,000股股份。沈
女士是楊先生的配偶。根據證券及期貨條例，沈女士被視為於楊先生擁有權益的所
有股份中擁有權益，反之亦然。

(2) 吳鐵先生（「吳先生」）與其配偶錢余女士（「錢女士」）（彼等均為執行董事）共同持有
500,000股股份。4,000,000份購股權已根據本公司於2014年9月22日採納的購股權計
劃向錢女士授出（該等購股權於本公告日期尚未行使）。Golden Base Investment Limited

（「Golden Base」）實益擁有合共 402,892,000股股份。Golden Base由吳先生擁有 50%及由
錢女士擁有50%。根據證券及期貨條例，錢女士被視為於吳先生擁有權益的所有股
份中擁有權益，反之亦然。

(3) 吳為忠先生及余梓山先生分別為執行董事及獨立非執行董事。

(G) 許可及合作協議的上市規則涵義

由於有關許可及合作協議的一個或多個適用百分比率（定義見上市規則）
超過100%，故根據上市規則第14章，許可及合作協議構成本公司非常重大
收購事項，須遵守申報、公告及於股東特別大會上取得股東批准的規定。